ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2017, REALIZADA NO DIA VINTE E SE-
TE DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e sete dias do mês de Junho do ano de dois mil e dezessete, às

quatorze horas e dezesseis minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu

prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bár-

bara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Ducimar de Jesus Cardoso, do Vice Presiden-

te Vereador Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca, do Primeiro Secretário Vereador Edmilson

Ignácio Rocha e do Segundo Secretário Vereador Joel Cardoso. Aberta a Reunião, o Senhor

Presidente solicitou que procedesse a chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele

momento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alber-

to Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Duci-

mar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva,

Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís

Fornasari, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Estava ausente a

vereadora Germina Medeiros de Castro Dottori. Havendo quórum regimental, o Senhor Presiden-

te proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução

do ‘Hino Nacional’. Dando prosseguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata

da 23ª (vigésima terceira) Reunião Ordinária foi devidamente assinada pelos vereadores presen-

tes. Em tempo o vereador Cláudio Peressim solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do

Sr. Antonio de Pádua Dottori, esposo da vereadora Drª Germina Medeiros de Castro Dottori, em

seguida o vereador Carlos Fontes solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº 61/2017, logo após o

vereador Celso L. Carneiro solicitou a inclusão das Moções de Apelo nº 487/2017 e 496/2017,

em seguida o vereador Paulo C. Monaro solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº 518/2017 e

por fim, o vereador Ducimar Cardoso solicitou a inclusão da Moção de Apelo nº 524/2017, o que

foram aprovados por todos os vereadores presentes. Dando sequência o Senhor Presidente

solicitou que procedesse a segunda chamada pelo terminal fazendo-se presentes naquele mo-

mento: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto

Portella Fontes, Celso Luccatti Carneiro, Celso Luís de Ávila Bueno, Cláudio Peressim, Ducimar

de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva, Gustavo

Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari,

Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Estava ausente a vereadora

Germina Medeiros de Castro Dottori. Prosseguindo, passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO

DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma:

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÕES

1) PROJETO DE LEI Nº 42/2017 – “Dispõe

sobre a criação do ‘Programa ECOPONTO

SOLIDÁRIO’ e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Joel Cardoso.

APROVADO

16 (dezesseis) votos favoráveis
e 02 (duas) ausências dos vere-
adores Germina M. de C. Dottori
e José A. Ferreira

2) PROJETO DE LEI Nº 43/2017 – “Altera o

inciso II, do art. 1º e acrescenta parágrafo

único ao mesmo artigo da Lei Municipal

3.460, conforme específica e dá outras pro-

vidências”. Autoria: Vereador Celso L. Car-

neiro.

APROVADO

17 (dezessete) votos favoráveis
e 01 (uma) ausência da verea-
dora Germina M. de C. Dottori.

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 27 de Junho de 2017

2

3) PROJETO DE LEI Nº 48/2017 – “Dispõe

sobre a obrigatoriedade de faixa acesso e

reserva de espaço para tráfego de motoci-

cletas nas via publicas de grande circulação

neste município e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Celso Ávila.

APROVADO

17 (dezessete) votos favoráveis
e 01 (uma) ausência da vereado-
ra Germina M. de C. Dottori.

4) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 05/2017 – Susta o artigo 1º do Decreto nº

6.580 de 17 de dezembro de 2015, nos

termos do art. 144 e inciso IX do art. 20,

ambos da Constituição Estadual e art. 49,

inciso V da Constituição da República, um-

forme especifica e dá outras providências”.

Autoria: Vereador Felipe Sanches.

ADIADO

Por tempo regimental a pedido
do Vereador José L. Fornasari.

5) EMENDA DO PROJETO DE LEI Nº

61/2017 – “Dispõe sobre a qualificação de

entidades como organizações sociais com o

fim de formalização de contratos de gestão

das unidades escolares localizadas nos

Bairros Santa Rosa II e Vila Mollon IV, dan-

do outras providências”. Autoria: Vereador

José A. Ferreira.

APROVADO

17 (dezessete) votos favoráveis
e 01 (uma) ausência da vereado-
ra Germina M. de C. Dottori.

6) PROJETO DE LEI Nº 61/2017 – “Dispõe

sobre a qualificação de entidades como

organizações sociais com o fim de formali-

zação de contratos de gestão das unidades

escolares localizadas nos Bairros Santa

Rosa II e Vila Mollon IV, dando outras provi-

dências”. Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

14 (quatorze) votos favoráveis,
03 (três) votos contrários dos
vereadores: Antonio C. Ribeiro,
Gustavo B. Gonçalves e Paulo C.
Monaro e 01 (uma) ausência da
vereadora Germina M. de C.
Dottori.

Neste momento, o vereador Joel Cardoso solicitou a dispensa de votação da redação final ao
Projeto de Lei nº 61/2017, o que foi aprovado por todos os vereadores presentes.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 473/2017 – “Manifesta apelo a Secretaria do meio Ambi-

ente, para que efetue a poda de árvore ao entorno da Escola

Estadual Professor Antônio Matarazzo localizada na Rua

Noruega, 2165 – Jardim Candido Bertini”. Autoria: Vereador

Antônio C. de Souza.

APROVADA

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 27 de Junho de 2017

3

Nº 474/2017 – “Manifesta “APELO” à Secretaria da Educa-

ção do Estado de São Paulo, para que seja realizada uma

substituição do muro da Escola Estadual Professor Antônio

Matarazzo localizado na Rua Noruega, 2165 – Jardim Can-

dido Bertini, Santa Bárbara D’Oeste”. Autoria: Vereador

Antônio C. de Souza.

APROVADA

Nº 475/2017 – “Manifesta aplauso à Paróquia Santo Antônio

e ao Padre Genildo pela realização da 23ª Festa do Padroei-

ro”. Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.

APROVADA

Nº 476/2017 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Munici-

pal e aos órgãos competentes, quanto à possibilidade de

tornar todas as ruas do bairro Jardim Europa em mão única

de direção.” Autoria: Vereador Antonio C. Ribeiro.

APROVADA

Nº 477/2017 – “Manifesta apelo a 2ª CIA da Polícia Militar e

a Guarda Civil Municipal para que haja maior patrulhamento

nas proximidades da FAC (Faculdade Anhanguera)”. Auto-

ria: Vereador Cláudio Peressim.

APROVADA

Nº 478/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal Denis Andia, para que seja realizada construção

de Área de Lazer e Bem Estar no bairro Jardim das Orquí-

deas”. Autoria: Vereador Isac G. Sorrillo.

APROVADA

Nº 479/2017 – “Manifesta apelo à prefeitura, na pessoa do

Secretário de Segurança e Trânsito, Romulo Gobbi, para

instalação de dois (2) redutores de velocidade (LOMBADAS)

na Avenida da Amizade, próximo ao nº 2291, e em frente ao

1585, no Jardim Europa e Jardim das Palmeiras, neste Um-

nicípio”. Autoria: Vereador Joel Cardoso.

APROVADA

Nº 480/2017 – “Manifesta aplausos pelo 10º Aniversário,

ocorrido no ultimo mês de Maio de 2017 do “GRUPO DA

TERCEIRA IDADE ÁGUIA”, na pessoa de sua Ilustre Presi-

denta Lurdes Alves de Oliveira Dias”. Autoria: Vereador

Paulo C. Monaro.

APROVADA

Nº 481/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

Operação Força Tarefa para troca de lâmpadas no Residen-

cial Furlan”. Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 27 de Junho de 2017

4

Nº 482/2017 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal pela

construção de calçada e faixa de pedestres na saída da

passarela da Rua Caiapós com Rua Timbiras no Jd. São

Francisco”. Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADA

Nº 483/2017 – “Manifesta apelo aos Excelentíssimos Senho-

res Denis Eduardo Andia e Hamilton Cavichioli, Prefeito e

Secretario Municipal de Obras e Serviços, quanto ao reca-

peamento da Estrada do Barreirinho”. Autoria: Vereador

Gustavo B. Gonçalves.

APROVADA

Nº 484/2017 – “Manifesta aplauso ao Programa Informativo

Mulher Brasil pelos relevantes serviços de orientação e in-

formação prestados”. Autoria: Vereadora Germina M. de C.

Dottori.

APROVADA

Nº 485/2017 – “Manifesta Apelo ao Deputado Estadual Chi-

co Sardelli, para que intermedeie junto ao Governo Estadual,

a liberação de recursos para adequação e ampliação de

leitos de UTI na Santa Casa de Misericórdia – Hospital San-

ta Bárbara, no município de Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Vereador Antonio C. Ribeiro.

APROVADA

Nº 487/2017 – “Manifesta apelo a 2ª CIA de Policiamento

Militar do Estado de São Paulo, bem como, à Guarda Civil

Municipal de Santa Bárbara D´Oeste para que haja maior

ostensividade no patrulhamento do bairro Parque Residenci-

al Rochelle, neste município”. Autoria: Vereador Celso L.

Carneiro.

APROVADA

Nº 496/2017 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito Municipal Denis Eduardo Andia, bem como o Se-

nhor Secretário Hamilton Cavichiolli, para que proceda a

manutenção em Boca de Lobo, localizada na Rua do Cromo

esquina com Rua Miguel Tunussi, próximo ao número 594,

no Bairro Vila Mollon IV, neste município”. Autoria: Vereador

Celso L. Carneiro.

APROVADA

Nº 518/2017 – “Manifesta Apelo ao Poder Executivo Munici-

pal, que seja ampliado o horário de atendimento no setor de

divida ativa e DAE, durante o período em que esteja valendo

o “Refis””. Autoria: Vereador Paulo César Monaro.

APROVADA

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 27 de Junho de 2017

5

Nº 524/2017 – “Manifesta aplauso à Paróquia Santo Antônio

pela realização da 23ª Festa do Padroeiro”. Autoria: Verea-

dor Ducimar Cardoso.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

Nº 746/2017 – “Requer informações acerca da Revitalização

de área pública localizada no bairro São Fenando, entre as

ruas Cristal, Jade, Centeio e Antônio M. Filho”. Autoria:

Vereador Valdenor de J. G. Fonseca.

APROVADO

Nº 747/2017 – “Requer informações da limpeza e conserva-

ção de área particular com mato alto, sujeira e entulhos loca-

lizada no bairro Jardim Adéli”. Autoria: Vereador Valdenor

de J. G. Fonseca.

APROVADO

Nº 748/2017 – “Requer informações acerca do serviço Call

Center DISK LUZ referente à iluminação pública”. Autoria:

Vereador Valdenor de J. G. Fonseca.
APROVADO

Nº 759/2017 – “Requer licença ao Plenário, com base no

Art. 13, Inciso I, da LOM, para desempenhar missão tempo-

rária, de caráter transitório, de interesse do município”. Au-

toria: Vereador Felipe Sanches.

APROVADO

Nº 760/2017 – “Requer informações acerca de queimadas

em áreas públicas e residenciais, no município”. Autoria:

Vereador Carlos Fontes.

APROVADO

Nº 762/2017 - Requer informações acerca da realização de

exames de endoscopia e colonoscopia aos usuários do SUS

(Sistema Único de Saúde) pela Secretaria Municipal de Sa-

úde. Autoria: Vereador Valdenor de J. G. Fonseca.

APROVADO

Nº 763/2017 - Requer informações acerca de água parada

em área pública, na Rua Caetano Sartori, no cruzamento

com a Rua Cesário Bignotto, no Bairro Mollon. Autoria: Ve-

reador Valdenor de J. G. Fonseca.

APROVADO

Nº 766/2017 - Requer Informações referentes à água empo-

çada na Rua Monte Gibeon defronte o nº 184 no Jd. Alfa.

Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 27 de Junho de 2017

6

Nº 767/2017 - “Requer Informações referentes à instalação

dos brinquedos do parque infantil do Espaço Integrado de

Educação Ambiental Fioravante Luís Angolini e Anna Rosa

Tuchaspki no Bairro Caiub”.  Autoria: Vereador José L. For-

nasari.

APROVADO

Nº 768/2017 - Requer Informações referentes à Indicação nº

2446/2014 sobre a possibilidade de fazer um projeto para

proteger a nascente localizada nas proximidades da Rua

David Livingstone no Bairro Santa Inês. (Foto anexa). Auto-

ria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Nº 782/2017 - Requer Informações referentes à existência

de novos Projetos de Represas e desassoreamento das já

existentes no Município. Autoria: Vereador José L. Fornasa-

ri.

APROVADO

Nº 783/2017 - Requer Informações referentes à manutenção

do acesso de pedestres e cadeirantes que liga o Bairro Ro-

mano ao Rochelle II de acordo com a Moção de Apelo nº

432/2017. Autoria: Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Nº 784/2017 - Requer Informações referentes à água empo-

çada na viela da Rua Caiapós ao lado do nº 337, no Jd. São

Francisco de acordo com Indicação nº 2823/2017. Autoria:

Vereador José L. Fornasari.

APROVADO

Neste momento, às quinze horas e cinquenta e sete minutos, amparados pelo Artigo 66 do
Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, conforme ordem de inscrição, os
seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antônio C. Ribeiro  15h57 a 16h06

Às dezesseis horas e dois minutos o Vereador Valdenor de J. G. Fonseca assumiu como Presi-
dente.

Isac G. Sorillo Valdenor de J. G. Fonseca 16h07 a 16h14

Carlos Fontes Celso L. Carneiro  16h15 às 16h26

Celso Ávila   16h27 às 16h37

Às dezesseis horas e trinta e cinco minutos o Vereador Ducimar Cardoso reassume como Presi-
dente.

Paulo C. Monaro  16h38 às 16h45

José L. Fornasari Carlos Fontes 16h46 às 16h56

Celso L. Carneiro  16h57 às 17h02

Alex F. Braga Ausente 17h02

Edmilson I. Rocha  17h03 às 17h04

Cláudio Peressim  17h05 às 17h14

Felipe Sanches  Abriu mão da palavra 17h14

Edivaldo S. Meira Abriu mão da palavra 17h14

Ata da 24ª Reunião Ordinária, de 27 de Junho de 2017

7

José A. Ferreira  17h15 às 17h21

Valdenor de J. G. Fonseca Abriu mão da palavra 17h21

Joel Cardoso

Carlos Fontes
Paulo C. Monaro e
Antônio C. Ribeiro

17h22 às 17h35

Ducimar de J. Cardoso  17h36 às 17h47

Nada mais havendo a ser discutido na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezessete
horas e quarenta e sete minutos. Eu, _________________________ (Marta de Fátima Camargo
Pedroso), Assistente Legislativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,
conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

DUCIMAR DE JESUS CARDOSO
– Presidente –

EDMILSON IGNÁCIO ROCHA

– 1º Secretário –

VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FON-

SECA

– Vice-Presidente –

JOEL CARDOSO

– 2º Secretário